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Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE* Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'avtorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le ; Ne° d'enreiistrement 3

A3/0y J20!# 02 /05 ) 901%F =435

CARRE d’'ORGEMONT

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique '

Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale AVL BENOIST SAS

Nom. prénom ef qualié de lapersonne o, piarre BENOIST, président d'AVL BENOIST SAS
habiitée & représenter ka personne morale

RCS/SIRET |7/8]|9]||5/8 8] |5]2 2| 0/0]/0] 1|9 Formejuridique SAS

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°l1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement comespondant du projet

. . Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

o

N° de catégorie et sous catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, eifc.)
Surface de plancher comprise entre 10 000 m* et 40 000 m* et surface de terrain
inférieure a 10 ha.

9. Travaux, constructions et opérations
d'aménagement

41. Aires de stationnement ouvertes au

a) Aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus : environ 550
public

emplacements de stationnement pour véhicules légers,

4. Caractéristiques générales du projet

Dolvent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet CARRE d’ORGEMONT a pour objet la création d'un ensemble immobilier d’environ 22 000 m? sur des terrains
représentant 4,1 ha et situés en partie sur le lotissement tertiaire sud Orgemont et en partie sur la réserve fonciére adjacente de
I'ancienne usine Valéo, c'est-a-dire dans une zone déja urbanisée.

Il compte 9 lots (lots 3a 11).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

Le projet CARRE d'ORGEMONT permettra d'aménager des terrains du lotissement tertiaire sud Orgemont viabilisés et de
réaménager les terrains constituant 1a réserve fonciere de l'ancienne usine Valéo.
Cette opération permettra de développer les activités économiques de [a zone.

4.3 bécrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

Les travaux se déroulement en plusieurs phases. Chaque lot correspondra & une phase.
Les lots seront indépendants les uns des autres, exceptés les lots 4 et 11 qui feront I'objet d'une construction cancomitante.
Le déclenchement d'une phase sera la commercialisation du lot (et non pas la finalisation de la phase précédente). Les phases

pourront donc se mener en parallele dans le temps.

Les phases de construction seront :

- phase 1: construction du lot 5 / durée 15 mois

- phase 2: construction des lots 4 et 11 / durée 15 mois
- phase 3 : construction du lot 3 / durée 12 mois

- phase 4 : construction du lot 6 / durée 12 mois

- phase 5 : construction du lot 7 / durée 12 mois

- phase 6 : construction du lot 8 / durée 12 mois

- phase 7: construction du lot 9 / durée 12 mois

- phase 8 construction du lot 10/ durée 12 mois

4,3.2 dans so phase d'exploliation

Les activités projetées sont des activités de bureaux, commerces et services.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administralive(s) d'autorisation le projet a-t-1l été ou sera-t-Il soumis ?

Lo décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autarisation(s).

Le projet est soumis & permis de construire,

Il n'est pas visé par la réglementation des Installations Classées pour le Protection de I'Environnement.

Des études sont actuellement en cours pour définir le mode de gestion des eaux pluviales : infiltration ou uniquement rétention
(obligation du PLUi). En cas d'infiltration, le projet sera soumis & déclaration au titre de la rubrique 2.1.5.0. de la Loi sur I'Eau.

4.5 Dimenslons et cardctérisiiques du projet et superficte globale de ['opération - préciser les unltés de mesure utifisées

Grandeurs caractéristiques - Valeur(s)
Superficie des terrains 4,1 ha
Emprise au sol des batiments 10 434 m?
Surface de plancher 21930 m?
Voiries et parkings 17 117 m?
Espaces verts 13237 m?
4.4 Locdlisation du projet
Adresse et commune(s) ; = C(OF 4K A oA 4 4 En
d'implantation Coordonnées géographlques! Long.-0°54'51"35 Lat.47°44'45"86
. . Pour les catégories 5° a), 6°a), b
rue Papiau de la Verrie etc), 7°a, 9,‘,55”,0, ",a)) ot b)) )
49000 Angers 22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
F'annexe a I'arlicle R. 122-2 du
code de I'environnement :
Point de dépor’r: long. __° [ n Lat. LR
Point d'amrivée ; long.__°__"'__"_. lat__°__"'_ ",
Communes fraversées : : e

Joignez ¢ vofre demande les annexes n°2 a 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oul D ; Non '

4.7.1 Sl oul, cette Installatlon ou cet ouvrage a-t- fait Fobjet d'une évaluation . , I
environnementale ? 0"'[:1 Non D

4.7.2 31 oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votire projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour ['outre-mer, voir notice explicative
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3 5 Seﬁiléilné énv'ﬁ'c}miem_enfuié de fu rane d;ﬁnp!antuﬁnn en&lsugée :

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.
Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données envlronnemen’rales par
s le fr/-Le s himl.

région, & l'adresse sulvante : hitp: ! :
Cette plateforme vous indiquera la déf nition de chccune des zones citées dcns le formulclre
Vous pouvez également refrouver lo car’rogrcphie d'une pcrﬁe de ces informations sur le site de I'inventaire national du

patrimoine naturel {hitip [ 2 D 5
leproletsesitue-t-i:  Oul Non 7 lequel/laquelle ?

Dans une zone naturelle i
d'intérét écologique. D E
faunistique et floristique de i
type | ou Il (ZNIEFF) @

En zone de montagne ? | D

Dans une zone couverte

par un arété de D E]
protection de biotope ?

(0

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ourégionale). [ K
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un tenitoire couvert par | i
un plan de prévention du i
bruit, arrété ou le cas 0 K
échéant, en cours {
d'élaboration ?

" Dans un bien Inscrit au
patrimoine mondial ou sa

: zone tampon, un

. monument historique ou
ses abords ou un site
pattimonial remarquable 2

O
=
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Dans une zone

humide ayant fait l'objet

“d'une délimitation ?

Dans une commune

_couvsrte parun plan de _ﬁf

préventlon des rsques

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de
prévention des dsques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols

pollués 2

Pdns une zone de
répartition des equx ?

Dans un pénmetre de
protection rapprochée
dun coptage d'eau
desling ala

consommation Kumaine

oud'eau minérale
haturelle?

- Dans un site inscrit ?

| Le projet se situe-1-Il, dans

_|__ovaproximité:

D'un sife Natura 2000 2

i B S e =

i
i

» D'un site classé ¢

O®

out

O

Non

&

i

|

I
}

%’L'a commune d'Angers est concernée par 2 PPRI : "Confluence de la Maine” et “Val du
'Louet",

INéanmoins, leurs cartographies montrent que le site est situé hors zone d'aléa
inondation.

Les terrains de I'ancienne usine Valéo sont recensés comme étant des sols pollués.
L'interprétation de I'Etat des Milieux du 15/06/2015 indique que I'opération est hors
des zones concernées par cette pollution et que I'état des milieux au droit et aux
alentours de I'ancien site Valéo est compatible avec les usages futurs envisagés sur le
Isite : usage industriel, et constatés hors site (dont la réserve fonciere sur laquelle est

?prévue I'opération) : usage résidentiel ou tertiaire.

Une partle du lot 5 est situé dans (e périmetre de 500 m autour d'un monument

historique classé : le Carré d'Orgemont. _
Des dispositions particuligres d'aspect visuel {esthétisme) seront prises avec 'accord
et le conseil des Architectes des Batiments de France,

Laquel of & quelle distance ?
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4.1 Le projet envisagé est-ll susceptible d'avolr les incldences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

incidences potentielles

Oul

Non

ent ef i sanfé humalne au vu des nformafions

De quelle nature ? De quelle Importance ?
Appréciez sommairement limpact potentie!

|

i

%Enggndre-r-il des

prélévements

;d'eau 2

Si oul, duns guel
lleu ®

"alimentation des bauments se fera par le réseau public d'eau potable.
Le volume prélevé est estimé a 130 m3 /jour pour un effectif maximum
d'environ 1 700 personnes et une consommation de 75 |/j/personne.

ropliquara-til des
rainages / ou des
odifications
révisibles des
asses d'eay
outarraines ?

Ressaurces

steil excédentdire
n matériaux ?

5 350 m3 de déblais et terre végétale inutilisables pour le projet seront
évacues.
Ces terres excédentaires seront évacuées en décharge agréée.

matéricux?
oui, Utilise-+ les
essources haturelle’s

|5 350 m3 d'apport de matériau (limon ou craie ou grave naturelle) pour la

réalisation des plateformes des chaussées et du batiment.

L'origine des matériaux dépendra de l'entreprise retenue. Les matériaux
peuvent provenir d'un stock propre a I'entreprise ou des matériaux d'apport
provenant d'une carriere,

It n'y aura aucune utilisation des ressources natureltes du sol ou du sous-sal.

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiverslté
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Milieu naturel
i le projet est situé
ans ou & proximité
d'un site Natura
000, est-il
usceptible d'avoir
un impact sur un
habltat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
Lincldences sur les
autres zones &
sensibilité particuliére!
énymérées au 5.2 du
présent formulalre ?

Engendre-t-ll la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, foresters,

O

maritimes ?
Est-il concemé par
E;s risques- O
sehnologiques 7
Risques Eﬂt concems par
des risques naturels ? O
| B
Une étude du trafic prévisionnel a été réalisée en juin 2076. Aucun axe
actuellement en dessous du seuil des 5 000 véh/j (2 sens confondus) ne
v dépassera ce seuil apres projet. La partie centrale du boulevard Blanchoin est
Zgge"d'e'f'" 37; [K] | [] |moins touchee en raison des contraintes d'utilisation du carrefour Blanchoin/
fr a;i)g:cemen as Cévert, ce qui conduit a charger la rue Papiau de la Verrie en flux passants liés
aux lots 7, 8, 9 et 10 et dans une moindre mesure aux lots 5 et 6. Une gestion
du carrefour par feux ou giratoire pourrait modifier I'organisation de ces flux.
Nulsances [a circulation des véhicules au niveau delensemble immobilier engendrera

Est-il source de
brult ?

Est-ll concemé par
des nulsances
sonores ?

des émissions sonores.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

O
=

&

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

5]

x|

i
|

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions

O

Les émissions lumineuses engendrées par le projet seront uniquement liges
I'exploitation et la sécurité des lots.

Des émissions lumineuses existent déja. Il s'agit des émissions lumineuses
engendrées par les activités voisines.

Eralsslons.

lumineuses ?
Le chauffage desTocaux se fera en tout Electrique. Ty aura pas de chiautrene
susceptible de générer des rejets atmasphériques.

Engendre-t-l des

rejets dans I'qir ? O

relets flquides 7
‘oui. dans-quel
6u?

Les rejets liquides du projet seront les suivants :

- eaux usées sanitaires rejetées au réseau public,

- eaux pluviales de toiture rejetées au réseau public,

- eaux pluviales de voiries et parkings infiltrées ou rejetées au réseau public
(selon les résultats des études d'infiltration en cours).

gendre-Hi des
fluents 2

[a gestion des rejets en eaux sera [a suivante :

- eaux usées sanitaires : réseau public puis station d'épuration d'Angers,

- eaux pluviales de toitures : réseau public,

- eaux pluviales de voiries et parking : infiltrées ou retenues a la parcelle avant
surverse au réseau public (selon les résultats des études d'infiltration en
cours).

En cas d'infiltration, le projet fera I'objet d'un Dossier Loi sur I'Eau.

€5 dechets issus du prajet seront de type déchets banals ecordures

ménageéres.
lls seront pris en charge par le service communal de ramassage des déchets.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il suscepiible de
porter atteinte au
patimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
imaodifications sur les
activités humaines
(agricutture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
ldu sol?

Urie partie di lot™s est sithé dans le pefimétre dé 500 mautour dun
monument historique classé : le Carré d'Orgemont.

Des dispositions particulieres d'aspect visuel (esthétisme) seront prises avec
I'accord et le conseil des Architectes des Batiments de France.

&

O

Le projet CARRE d'ORGEMONT est situé en partie sur le fotissement tertiaire
sud Orgemont viabilisés-L'autre partie sera implantée sur les terrains —-
iconstituant la réserve fonciere de I'ancienne usine Valéo, terrains
précédemment a usage industriel.

62 Les gnctgeng_e; du projet identifidées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projefs existants ou
approuvés? Sk :
Non| X | §j oul, décriveztesquelles :

| OUID

£:3 Les Incidences du projet idenflitées au 4:1 sont-elies susceptibles d'avolr des effts de nature fransfrontisre ?
No S oul, décrivez lesquels : A

ou [ ]
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humalne (pour plus de précislon, Il vous est passible de jolndre

une annexe fraitant de ces éléments) : : : ; :
La gestion des eaux pluviales se fera par infiltration sur site ou rétention a la parcelle avant surverse au réseau public (selon les

résultats des études d'infiltration en cours).

En cas d'infiltration, le principe de gestion des eaux pluviales sera le suivant :

- les eaux pluviales de toitures seront rejetées au réseau public de la zone,

- les eaux pluviales de voiries et parking seront infiltrées aprés passage par des cloisons syphoides (permettant de bloquer
d'éventuelles pollution et de diminuer le risque de colmatage des ouvrages),

- le débit de fuite n'aggravera pas la situation actuelle avant aménagement, soit un débit de fuite maximal de 2 I/s/ha dans les
bassins versants de I'Authion : il correspandra a minima a un évenement de période de retour de 10 ans, Le calcul sera également
effectué pour une période de retour de 100 ans. Cela permettra d'évaluer I'impact : absence de débordement sur le domaine
public ou sur les batiments,

- les temps de vidange des ouvrages prévus seront inférieurs a 24 h,

- la distance entre le toit de la nappe et le fond des ouvrages d'infiltration sera supérieure & 1 m.

_ ; ' 7. Auta-évaluchion (facultafi : 3
Au regard du formulaire rempli, esimez-vous qu'il est nécessaire que voire projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
En fonction des résultats des études en cours, le projet pourra étre soumis a déclaration au titre de la Loi sur l'eau.
Le terrain est implanté en zone déja urbanisée.
Comme précisé précédemment, les incidences du projet sur I'environnement seront faibles et maitrisées.
Par conséquent, il ne nous semble pas nécessaire de réaliser une étude d'impact détaillée pour ce projet.

; 8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au mditre d’ouvrage ou pétitionnaire » - E
non publié ;
r—
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir E

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3| de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, cuvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et ¢), 7°,
419°1]0°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et ¢), 7°, 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
4 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.

X
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8.2 Avlres annexes volontalrement fransmises par le mailre d'ouvrage ou pélitionnaire

Veullez compléter le tableau cHoint en indiquant les anriexes jointes ay présent formulaire d*éyaluation, vinsi que fes
porties auxquelles alles se rottachent

Objet

_ 9 Engagemni ef signature
Je certifie sur Ihonneur Féxactitude des renseignements ci-dessus [ X]

Folte  Distré (49) Yo A2 ]“, 200 2+

slgnature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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